**S**i tibi fundum. **C**No. tex.  
precij cui adde. l. fundi partem. §. de contrahē.  
emptio. querit glo. an cogatur ei vendere: dixi  
plene. in l. eum qui. §. qui iniuriaruz. si quis cau-  
tio. et.

**Qui domum.** **C**In obligatio-  
nibus annuis al-  
ternatiue conceptis licitu⁹ est quolibet anno va-  
riare. hoc vicit. **C**Opponi. de. l. si ex toto. §. i:  
j. de leg. i. Solu. glo. i. in eo anno variare nō po-  
test: sed pro toto illo anno debet habere domū  
vel. x. sed pro sequenti anno potest variare. §.  
contra hoc qz stipulatio annua vna est: vt. l. si-  
tu. §. i. j. de verbo. obliga. ergo semel potest tan-  
tum eligi pro toto tempore non singulis annis  
vt. l. si ex toto. §. fina. de lega. i. Solu. illud est ve-  
rum quando per stipulationem simpliciter que-  
ritur creditori et ab eo nihil est implendum. se-  
cūs si per eum aliquid esset implendū: tunc enī  
pro quolibet anno vna stipulatio esset: vt. l. ser-  
uus communis meuj. §. i. j. de stipulatio. seruo.  
ita in proposito ille qui sibi excipit non est cre-  
ditor simpliciter: sed pro ut est implendum: te-  
netur enim vti arbitrio boni viri: et pro quoli-  
bet anno dicitur vna obligatio ideo variatio ad-  
mittitur. **C**Item opioni. de. l. in cause. in fin.  
§. de procu. glo. non soluit. Sol. ibi erat vna ad  
ministratio ideo nō potest variare. hic vero erāt  
plures obligationes. et.

**S**i quis serum. **C**qui  
mittit serum venditum tenetur emp-  
tori ad interesse in quo venit quicquid haberet

**C**um per venditorem. In principio ad intellectum būi⁹ vide per  
Bar. in l. i. §. de condi. indeb. in ultima col. in v̄si. an autem tale. et istu⁹  
§. non intelligas habere locum in pecunia numerata: quia in illa bene ve-  
niret interesse extrinsecum. l. liber homo in fine. et l. si pena. de verbos⁹  
obligation. et in l. nummis de in item iuran. cum ibi no. vtrobiqz et q  
non veniat  
interesse ex-  
trinsecum te-  
net glo. pe-  
multi. et bal.  
in l. cum vē  
ditorem. C.  
eo. refert ta-  
men ibi bal.  
q Nicolau⁹  
mat. tenebat  
contrarium  
et.

si manumissus nō esset. hoc dicit. **E**el aliter pro  
pter necessitatē precedentis contractus valet  
pactum de futura successione. hoc dicit. **C**Op/  
poni. qz pactum de futura successione nō valet:  
vt l. fina. C. de pac. Solu. hic fit pactum istud ex  
necessitate precedentis contractus. dixi in l. fina.  
pulatio hoc modo concepta. j. de fbo. ob.

**S**i serum. **C**Res empta p

seruum fructuari-  
um acquiritur ei ex cuius peculio solui-  
tur precium si soluatur vſufructu durante. alias  
indistincte queritur domino.

**S**eruum tuum. **C**Istum. §.  
habes de ver-  
bo ad verbum in l. cum fundus. §. serum tuu⁹  
imprudens. §. si certum peta. ideo examina eu⁹  
vt ibi per gl. et docto. et breuiter hoc intēdit. Ab  
eo qui ex re mea factus est locupletior possu⁹ cō-  
dicere et ipse a me quod expendit repetit. b. d.

**S**eruo. **C**Qui fideiubet p seruo ven-  
ret pro libero homine. b. d.

**S**i pendente. **C**Si  
tor re non tradita agit ad preciu⁹ exce-  
ptione repellitur post rem traditam si emptore  
impedit alijs actionibus competentibus conue-  
nitur. hoc dicit.

**R**edē mīhi. **C**Actio  
ex vendito

informata non nouatur per stipulatio-  
nem penale: sed ex actione secuta stipulatio pe-  
nalis per eam ope exceptionis perimitur: ipsaqz  
per actionem ex stipulatione penali ipso iure tol-  
litur quatenus concurredit. hoc dicit. **C**Hiuide  
primo ponitur thema. **C**Secundo respondet  
questioni tacite resultanti ex predicto themate.

**C**Tertio respondet cuidam questioni tacite re-  
sultanti ex predicta responsione. **C**Quarto re-  
spondet cuidam alteri questioni resultanti ex se-  
cunda responsione. secunda ibi responderet. ter-  
tia ibi. et si consecutus. quarta ibi. si ex stipulatu.  
et sciendum est qz prima pars habet duas lect. se-  
cunda vna tantum. tercia habet tres lect. quar-  
ta vnam tantum.

**C**Bono casum sim illam  
lec. quam credo veram per totam. l. pone vendi-  
disti mihi predia pro certo precio: et cōueni pa-  
cro nudo: vt scriberem tibi librum qz si non face-  
rem promisi penam per stipulationem. ecce the-  
ma ex quo sequitur hec questio tacita si non feci  
quod conueni: et sic stipulatio penalis est cōmis-  
sa: vtruz actio ex vendito informata ex pacto in  
continenti apposito nouetur per stipulationem  
penalem si est cōmissa. Sequitur secunda parti-  
cula in qua est responsio et respondet iurisconsul-  
tus qz per stipulationem penalem commissam  
actio ex vendito non nouatur neqz perimitur:

sed possum agere ex uendito ad interesse ante qz  
agam ex stipulatu ad penam. hoc dicit. Sequit  
tertia particula ibi et consecutus in qua sic pono  
casum vide qz actio ex vendito non tollitur per  
stipulationem penalem ipso iure. **C**Sed quero  
utrum exactione secura per actionem ex empto  
uel vendito ad interesse stipulatio penalis tolla-  
tur per illaz exactionem. Respondet iurisconsul-  
tus qz stipulatio penalis nō tollitur per illa exactione-

**D** Arbitrio  
p in l. huic  
stipulationi i  
fine. ff. vſu-  
frue. quem  
ad. ea. iucta  
l. i. codem ti.  
et qz talis fru-  
ctus cobere  
at psonae: pa-  
ter quia non  
trāsī ad he-  
redeo. l. ha-  
bitatio. C. §.  
vſufruc. l. si  
habitatio p⁹  
princi. §. de  
vſu. et habita-  
re.

**E** Igs ser  
s. u. In  
princi-  
huius et. ad  
de text. et ibi  
no. gl. et bar-  
in l. si consta-  
te. §. si vir.  
sol. mat. et.

**F** Uli pen  
q dentē.  
In p̄n  
cipio vtrum  
spediēs ali-  
quē vti iure  
suo teneat i  
uriaruz. ad  
hoc allegat  
istu⁹ tex. bal. §  
rubrica. C.  
d vſu. et sicc  
g Redia.  
p In p̄n.  
vid qz  
bic scripti p⁹  
bal. in l. cu⁹  
pponas i p̄n  
cipio. C. de  
trāfac. et bar.  
in. iiii. col. l.  
petēs. C. de  
pac. venio  
ad alia glo.  
die latius p  
doct. in l. fi  
duo. §. i.

nem ipso iure: sed ope exceptionis doli si tantum fuit interesse quod tu erat in pena. hoc dicit. **C** Sequitur quarta particula ibi: sed ex stipulatu. in qua pone casum sic. vidi quod action ex stipulatu ad penam tollitur per exactioem secutam per actionem ex vendito ope exceptionis. quid econuerso si primo egerit action ex stipulatu ad penam et exegit an tollatur action ex vendito ad interesse. responderet iurisconsultus quod tollatur action ex vendito ad interesse ipso iure quatenus concurred cum ipsa pena exacta: sed in eo quod excederet non tolleretur. hoc dicit. **C** Ueram habes lect. in hac. l. sed quod alie lec. sunt ideo reassumo qualiter partem. et prima pars legitur duobus modis uno modo quod si pactum appositum in venditione fuerit nudum: ut posui in casu: et si hoc non haberet contrarium. **C** Secundo modum legitur quod si pactum de faciendo aliquid fuit stipulatione vallatum. Et si istam lec. op. extra glo. quod pactum est stipulatione vallatum agit actione descendente ex ista stipulatione: ut insti. de ver. ob. in prin. non actione ex vendito informata. **R** video quod potest agi utraque: et sic no. h. ista lec. quod action ex contractu ita informata per pactum incontinenti appositi vestitu ficit per pactum nudum. **C** Secundo opponi. quando stipulatio continet illud quod deuenit in contractu: action ex contractu nouatur per illam stipulationem: ut l. duo societatem. s. pro socio. et ibi no. h. gl. ergo hic si pactum secundum fuit stipulatio vallatum action ex vendito non potest ad id quod deuenit in pacto: et si poteret nouare. **R** video quod d. l. duo d. aliter intelligi: ut ibi dixi et sic non obstat. **H** intelligendo si pactum secundum fuit stipulatio sequens nouat actionem ex contractu quod continet illud. id est quod in contractu principaliter veniebat. secundum si continet illud quod contractu informata non tollit nec nouat per missione stipulatiois penalium. hec sunt difficultia contraria quod dicuntur in sequenti parte ut seruere ordinem glo. **C** Uenio ad tertiam particulam ibi. et si secundum et ceterum. quod legitur tribus modis. **P**rius modum quod egit actione ex stipulatu ad penam: quod utrum tollat actione ex stipulatio interposita ut fiat quod continet. **R** video quod ope exceptionis tollit. hanc lec. potest illa gl. puula super hoc fuerit ibi vel dic quod tamen et hec lec. non plaz. prior quod non continet litem. enim dixerat quod poterat agi ex vendito: vii. similiter debemus intelligere quod sequitur. et si secundum fuerit. s. p. actionem ex vendito. **P**reterea actione ex stipulatu ut fiat quod continet potest ad interesse. ergo ex actione secuta ex stipulatio penalii in quantum occurrit cum interesse dicitur ipso iure ficit actione ex vendito quod similiter ad interesse potest: quod eadem est etiam: ut uidebitis. j. i. o. alii legunt alio modo. s. q. si actum fuerit actione ex vendito informata ad interesse tollit actione ex stipulatu: ut fiat quod continet et sic non loquitur de stipulatio penalii. hec lec. ponit in p. m. a. gl. ponit et in prior gl. **C** Ad hanc lec. op. si pactum quod sunt actiones due pariter principales. una non dicitur nisi tollit per aliam: ut l. g. similiter. t. l. si reus. j. de fideius. t. j. de re. iur. l. nemo. s. quoties h. S. hic est bmo: quod ita est principalis actione ex vendito ficit ex stipulatu: ut fiat quod continet et ecouerso. **S**o. gl. quod illud continet per quodam continet. nam actione ex stipulatu: ut fiat quod continet tollit per stipulatio penalii. stipulatio penalii tollit exactioe secuta per actionem ex vendito: ergo per quodam continet tollit stipulatu ut fiat quod continet ita dicit gl. hoc non plaz. prior: quod cum actione ex vendito et actione ex stipulatu ad id quod continet competat ad interesse et eodem respectu exactioe secuta tollit una

per aliā ipso iure ficit certe p. securitate: ut l. s. p. fure. j. de 2di. furt. t. j. de exceptio rei iudi. l. iiiij. t. l. iiiij. **P**reterea frustra hoc dicere quantum penale nove stipulatus est. nam cum tamen sit interesse si agit actione ex vendito respectu ei quod non est factum quod continet quod tu erat in stipulatio: ut fiat quod continet tollere vna per aliā: nec etiam contendit de excessu cum ibi non sit. et i. o. alii legunt. **C** Tertio modo aduerte. s. q. hic queritur si actum fuit ex vendito: an tollat stipulatio penalium. et hec est haec: ut dixi in positio casus. h. quodam dicatur quod hic casus non est in hac l. h. hec non vide gl. que est ponit sic vide ibi eadem si ageat et ceterum. et ista lec. est vera quod tamen patitur fortissima contradictione: ut dicatur in parte sequenti. **C** Uenio ad quodam parte si ex stipulatu. t. c. hec p. h. vna lec. s. m. o. s. l. s. q. si prior actum fuit ex stipulatio ad penam actione ex vendito tollit ipso iure in eo quod occurrit. sed hic videtur est ratione quare actione ex stipulatu penalium non tollit exactioe secuta per actionem ex vendito ope exceptionis: sed ex contra ipso iure. gl. reddit rationes: tene primam rationem que est haec et tene gl. ibi: h. secundum ex contra. ubi ponit hunc casum et ista rationem. vide gl. ista. dicebat vobis quod est ratione diversitatibus quod actum ex stipulatio penalium. t. c. dixi quod teneres primam rationem gl. et ex hoc segniter quod si prior actum fuerit actione ex stipulatu: ut fiat quod continet et secundum fuerit interesse actione ex vendito informata ipso iure tollat: quod similiter ad interesse datur quod cessat per exactioem. Isti lec. sic explicari possunt ex l. ista quod actione ex vendito non uatur per stipulatio penalium. Itē quod actum ex stipulatu: ut fiat quod continet similiter non nouat per stipulatio penalium. h. contra hoc op. quod immo nouat: ut l. obligationum fere in s. j. de ac. et ob. vel si dicas quod fuit actum ne nouat utrumque poterit peti: ut l. ita stipulatus in s. j. de no. **C** Huius timore quodam procedunt rationes. s. q. nouat. et quod hic dicitur de exceptio intelligi de exceptio factum in iure. et si dicas. ergo eodem modo tollit vna per aliā cuius ratione vult dicere iste tex. dicit gl. in alio est defensio quod in his. vide gl. ibi. itē ad id quod hic dicitur vobis ibi. est et alia defensio. Isti so. non est vera: quod tex. directo dicit quod actione ex vendito potest agi: ergo non est sublata. Item tex. facit defensio ut tollatur ipso iure an ope exceptionis. ergo loquitur de exceptio vera. vii. alii dicunt: ut segetur in glo. quod actione ex stipulatu: ut fiat quod continet cum sit contracta verbis tollitur per actionem penalium ipso iure. actione ex vendito que contrahitur consensu non tollit per stipulatio penalium: sed per exactioem factam ex ea. vide glo. **C** No. ista solu. quā videtur tenere. **H**y. de no. ope. nun. l. in provinciali. in distinctio magna: tamen hec solu. non placet: quod est contra tex. in l. apud celsum. s. labeo de doli. excep. t. j. de h. obli. l. g. rome. s. duo fratres. ubi si precedit stipulatio non nouatur ex sequenti stipulatio penalium. unde quidam alii distinguunt. aut precedit obligatio bonefidei et non nouat: ut hic. aut stricti iuris et nouat: ut in contractu. ista reprehenditur per easdem leges. Alii alii ut **G**uil. de cu. i. l. rescriptu. s. si pactum. s. de pac. dicit: aut precedit obligatio iuris gentium: et non nouatur per stipulatio penalium: ut hic. et l. sigs a socio. s. pro socio. aut obligatio iuris civilis. et tunc nouatur: ut l. obligationum fere in s. Ista opinio non placet primo per tex. et gl. in l. i. C. de iur. emph. Constat enim quod contractus emphaticus est de iure civili et non nouatur per stipulatio penalium. **P**reterea probatur per dictam. l. apud celsum. s. labeo. t. d. l. qui rome. s. duo fratres. Quid ergo dicemus. breuiter opini. mea est in hac materia. aut precedit obligatio ex causa onerosa et nunquam nouatur per stipulatio penalium sub

**C** Ipso iure  
hoc est exactio  
ne sequitur  
sup pena tol  
litur actum ex  
vendito ipso  
iure.

**C** Vide gl.  
fundamenta  
lis est articu  
lus de quo p  
bal. et mode  
in. l. rescrip  
t. s. si pacto. s.  
de pac.

secutam sive sit stricti iuris: sive bone fidei sive iurisgentium: sive iuris civilis quocumque modo contra hitur: ut hic et l. si quis a socio. s. p. socio. et dicta l. apud celsus. s. labeo. et l. q. rome. s. duo frēs. aut procedit obligatio ex causa lucrativa: et tunc nouatur per sequētem stipulationem penalem: vt. l. i. j. de penu. le. t. l. i. s. item si ita. j. ad. l. fal. ita intelligo. l. obligationem fere. in f. t. l. ita stipulatus. in f. Alij ut Azo dicitur: et nūc itro. glo. ibi. vel melius fm Azo q. hic fuit actum exp̄isse ne nouare fm ista temporā. hodie nō fieret nisi ageret: vt. l. f. C. de nouat. istud nō placet: quia q. hic istud fuerit actum est diuinare. ad illud quod dicitur q. hodie non fieret nouatio: nisi ageretur. dico q. salua reverentia hodie nō est immutatum in nouatione que siebat olim per stipulationē penalem subsecutā. s. l. f. C. de nouati. et isti. q. mo. tol. ob. s. prærea. loquitur de nouatione q. fit p. stipulationē eque p. n. sicut actio prima nō de stipulatione penali que accessorie venit. Alij dicitur et suz in f. glo. q. hic videlicet pena apposita cā limitandi iteresse nō loco pene qd totum est diuinare. vnde de hoc nō curio. Cū ergo queris utrū p. stipulationē penale nouēt p. n. obligatio. dic distingue do: aut obligatio precedēt fuit liberatoria et nō nouat: ut l. rescriptum. s. si pacto. s. de pactis. qd dic ut ibi. aut fuit obligatoria: et tunc aut pena apponitur loco cōtemptus: aut loco iteresse. p. mo causa nō nouat: vt. l. si rem. s. de arbitrio. scđo. casu aut pena adiicitur loco particularis iteresse: aut loco totalis. Primo casu nō sit nouatio: vt in toto titulo de usuris: imo pōt peti vna cum principe. aut apponi loco iteresse totalis: et tunc aut precedit cōuentio ex cā lucrativa: aut ex cā one rosa: vt. s. dixi. p. dicta plenius examinauit. l. ita stipulatus in contraria vltime partis. j. de verbo. obli. vbiqz aut dixi per penale stipulationem nouari precedētem. intellige nisi in contrarium ac tum sit: vt. d. l. ita stipulatus. in f. t. l. q. fidei. s. de trāsac. item vbiqz iuratus est: vt. l. si quis maior. C. de trāsac. que. l. debet: intelligi in cōtractu spōte factō. Si enim aliqz cōtraberet necessitate ipso posita p. iudicez posito q. iuridice dispositio illius. l. si quis maior nō habet locum. dicit enim nullo cogēte iperio: ut ibi patet qd nō. C. Henio ad alia glo. dīf hic in tex. in f. q. exactione facta p. stipulationē penale tollit actio ex vēdito ipso iure. Contra imo ope exceptionis: vt. l. item si duo. s. si quis cauit. So. ibi agebat cōtra plures: hic cōtra vnu. C. Op. ad idem de peti. heredit. l. nec vllā. s. pe. So. vt in glo. C. Op. de. l. q. si dem. s. de trāsac. So. ibi fuit actū q. vtrūqz posset peti: idem si fuit iuratus: ut. d. l. si quis maior. C. Ultimo habes hic quandā glo. que ē additio q. cōcipit sex casus nota: et ē noua additio et obscura: et eget suppletione. ibi p. exactionē ex vendito: imo ipso iure: et vtrāqz cōpetit ad iteresse: vt in glo. magna tangit: et dixi. s. e. l. dicit glo. p. mus in glo. scđo in tex. dicimō ēt in tex. et glo. fm diuersas lec. Dicit gl. nec in tex. nec in glo. dicimō ēt in tex. et glo. fm diuersas lec. dicit glo. nihil hic dīf: dic sed solum de actione ex vendito informata a pacto icōtinenti apposito.

**Elires.** C. Quādo quis a seipso euicit habet actiones ex empto. b. d. cōcor. l. iul. s. si fundum. s. eo. tē.

**Eruus.** C. Si seruus furtū faveat. si vero postqz desist esse dñs tūc q. tuz

peculium est dñs novus cōuenit. b. d. C. No. i. f. q. quātum res mea est penes te sine cā possūz cōdicere. dixi plene in. l. si et me et ticiuz. s. si cōsum pera.

**Si sciens.** C. Qui vēdedit rē alienam sc̄iter pp dolū hac actioē puenit anteqz res evicta sit. secuo si ignorās. b. d. C. No. q. qnqz q. vult agere cōtra debitorem suum: q. sc̄iter vēdedit rem alienā: et tūc pōt agere ēt anteqz agat actōe ex empto ut hic. Item ex stipulatione dolī q. pmisit dolū malū abesse ab futurūqz ee si itercessit. qnqz vult agere de evictione: et tūc nō pōt agere nisi re evicta fm formaz. l. evicta. j. de evic. qnqz vult agere: quia res nō defendit: et tunc pōt agere ēt si res nō sit evicta: ut. l. si plus uel minus. j. de evic. et est multū aduertēdum in modo cōcludēdi tē.

**Jeares.** C. Editor nō teneat de casu fortuito. tenet tū cedere actionē occasione rei cōpetētem. b. d. C. No. q. re ablata p. vim venditor liberatur nisi vis ista sit illata. ppter inimicitias persone venditoris: q. tūc videtur res esse perdita sui culpa: vt. j. ti. l. si merces. s. culpe. t. j. so. ma. l. pe. in prim. tē.

**Uterqz uestrum.** C. De duabus emporibz ille est potior cui ē possēsio tradita. b. d.

**J. quis a me.** C. Si quis cōtrahentū ex falsis mēsuris decipiatur pōt per hāc actionem habere recursum. b. d.

**L. si uno.** C. No. q. pōt quis agere de singulis tñ pōt cogi ut de oibus agat: ut. l. nō est nouus. s. e. C. Item no. q. ex eo q. uno p. cōcio fit emptio plurū rerū una dīf emptio: ut. l. cum duo. j. de duo. re. t. l. scire debemus. j. de s. ob. et ibi dixi. Ex. l. sequenti.

C. Quid est dicere in instro. pmisit dare libera possessionem.

**J. quis fundū.** C. Eius tute agit ex empto nō de evictioē. b. d. habes in. l. qd ad seruitutem. j. de evic. C. No. q. si dicat in instro vēditionis pmisit dare libram possessionē tē. q. si quis radat p. ea possessionē nō dīf libera de quo dixi in. l. moris. s. p. de le. ij. tetig. i. l. vim facit. j. de vī et vī ar. tē.

**Enditor.** C. Ante traditioē nem vēditor teneat ad custodiā. ppter quā etiā debet de dā no infecto cauere tē.

**Icut.** C. Solus vēditoris nō p. dest emptori. b. d.

**J. uenditor.**

**Firmius.** C. Fistule canales cadūt do

Ex. l. sequenti.

C. Qui sciens ordinationē fcām p. superiorē q. aliqz res uendaī minori precio solito. si vendit pro maiori precio q. fuerit ordinatū teneat.

**Vero.** C. Generalis cōvētio nō ter scit nec exp̄ssit. b. d. No. istam. l. quia vī facere cā circūueniēdi eoipso q. scit: ut. l. i. in f. s. e. Inducit ista. l. ad. q. de facto: qdam qui utebatur in palacio cognovit q. informatio ordinata erat q. frumentū venderetur p. modica quātitate nec erat adhuc publicata: vēdidi tē.

d. C. S. sc̄ies in prim. huius tē. No. bā qualiter em ptor agere possit ante evic. et adde bar. in. l. atq natura. s. cu me absente. in f. de neg. et nō ē ad hoc alibi iste tex. fm bal. in l. libera. C. de sen. in ulti. col. et dicit bar. i. d. s. cum me absente. q. isto casu nō teneat denūciare vēdito ri litē motā. qd no. idem dicit bal. in l. i. m. v. op. C. de peri- cu. et cōmo- do rei vēdi-

e. u. Endi- tor. in prim. buius l. tē. vide Bal. in. l. si traditio. in viii. q. C. co- dem.

f. q. Vero i. pri. l. tē. et ad bāc l. vide etiā glo. et bal. in l. i. in. h. op. C. de edil- acti. et adde bar. in. d. l. s. et bal. in. l. i. j. C. d. pericu- et commodo rei ven.

RR

bifrumentū pro maiori precio nec certiorauit  
te: certe videtur teneri ad iteresse: et ita glo. sen-  
tit in l. cōtra legem. facit. s. de le.

### Vintus mutius.

**C**ui emit arbores extantes non facit  
eas suas donec a solo separant: et ideo vēdicare  
nō pōt: sed ager ex empto. b. d.

**A uēditione.** **C**empto  
succurrī p actionē: et p exceptionem. b. d. glo.  
ponit tibi casum vide eam.

**I duorum.** **S**i vēditor  
tur p ignorantiā: et in alia decipit dī ho-  
rum inuicē fieri cōpēsatio: quē casum nō. qā no-  
nus casus est. Istim. l. intelligo qñ vēditor fuit  
ignorans. secus si sciens. et sic in dolo: tūc enim  
nō cōpensat lucru cū dāno: vt l. si negocia. s. d  
ne. ge. Itē intelligo qñ fuit vna vēditio: vt ppo-  
nit in tex. secus si plures et separati cōtractū fui-  
sent: ut l. si qs negocia aliena. s. de ne. ge. et ibi  
dixi.

Ex. l. sequenti.

**C**interesse expēsar nō debet excedere duplū  
precij cōuenti vel cōis nisi agatur cōtra scītez:  
ibi. Secundo.

**Icius.** **C**emptor servū pp cō-  
modū iurispatronatus  
euictū hī actionē ex empto. item iteresse  
sumptū nō dī excedere duplū rei ptra ignorā-  
tem. secus si cōtra scītem. b. d. cuz. l. se. **C**mo.  
primū dictum qñ si pdaſ ius patronatus com-  
mittit actio ex empto p euictionē: et l. dicaf ali-  
as qñ ḡ habet libertū nō videt locupletior: ut l.  
placet. in pn. j. de le. iij. et l. nō v̄f. de re. iur. tñ i ca-  
supposito ptra eum a quo qs hī cām onerosaz  
dī locupletior q̄ habet libertū: et si ius p̄nonat<sup>9</sup>  
p̄dī v̄ eius pecuniariter iteresse: et sic hī actio-  
nem ex empto. **S**cđo no. qñ iteresse ip̄ensarū  
nō dī excedere duplū precij cōuenti: vel cōis qđ  
est vez nisi agat cōtra scītent: vt l. idē iul. v. in  
oibus qđ no. qā singulare est. item no. qñ agit  
ex empto de euictione ilspicif valor rei quo tpe  
res euincit: vt hic. et in l. iul. in prin. secus si age-  
ref re euicta ex stipulatiōe: vt hic in glo. **C**Itē  
no. qñ pōt recuperare expēsas ab alio euincente  
nō pōt b̄fe regressum cōtra auctore suū nisi au-  
ctor fuerit scīens. **C**Ultimo no. qñ est in electio-  
ne liberti quē hēat p̄nonum vt hic. **C**Op. de. l.  
.i. j. de p̄scriptis v̄bis. So. vt ibi dicemus.

**I quis alienā.** **I**us su-  
cōdito. pdest emptori. b. d. quod no.  
**C**Op. duobus modis et solue: vt in glo. et ma-  
teriam istam plene dixi in l. rez alienam. s. de pi-  
gnora. ac. et in l. si cui. s. de v̄sfru.

**Icius ticius.** **T**ēna  
dit defūctus pōt erigi ab herede et omis-  
sio pene nō ipedit qñ possit peti pena iteresse  
et v̄sura. b. d. bona lex ad materiā nouationis:  
ita intelligit glo. **C**mo. qñ stipulatio penalit nō  
nouat nec perimit actionē descendētē ex cōtra-  
ctu emptiōis: ut no. plene in l. pdia. s. e. **C**Se-  
cudo no. qñ emptor nō pōt petere rez cū fructi  
b̄a die qñ solui debuit: sed simul pōt petere rez  
et p̄cij v̄suras a se maxime solutas si ipse v̄suras  
p̄slitit alteri: vt hic in fi. **C**Op. de. l. iul. s. item  
papi. s. e. So. hic pena fuit adiecta scō ibi solu-  
tioni quātitatis. **C**Querit glo. qđ pōt conseg-

emptor dicit glo. qñ tria. vide glo. de eius rūsio  
ne valde miror: et illud esset vez si pena esset p-  
missa rato manēte pacto: ut l. qñ fidē. s. de trā.  
alias si petitur pena nō pōt peti interesse nisi qñ  
tenus est ultra cōcurrētem quātitatem. alias ni  
si v̄sq ad cōcurrētem quātitatē: ut l. predia. s.  
e. et l. si qs a socio. s. pro socio. Quod at hic dī  
qñ pōt pena peti et interesse et v̄sura intellige in  
eo qñ iteresse penaz excederet ita dī intelligi etē.

**Icius.** **C**ēditor tenet empto

ri instrā p que iura fūdiō  
clarant oīdore cum expēdiēs fuerit. b.  
d. qđ no. qā pōt tota die ptingere. **C**Op. qñ nō  
cogaf qs oīdore iſtrā: ut l. certe. s. fa. her. et C.  
de fidēcō. l. instrā. So. fateor qñ nō tenet trade  
re instrā originalia: sed bene cogēt ostendere: et  
si expedit copiā facere: ut hic. et l. si de bo. auc.  
iu. pos. **C**Item op. de. l. si. s. cum seruo. et s. si.  
.s. de cōtrabē. emp. So. glo. tribus modis: et qñ  
libet solutio pōt esse bona teneas menti etē.

**I p collusionē.** **D**ecidit  
emptorem supponendo colonū hac  
actione tenetur ad interesse. b. d.

**Preciū.** **C**que veniūt iudicis officio  
mercenario pncipaliter peti nō  
p̄nit. b. d. facit. l. iiii. C. depositi. **C**No. qñ offm  
iudicis non p̄supponit actionem: seu obligatio-  
nem: ut l. quintus mutius. j. de an. le.

**Ona fides.** **C**liberato vno  
ex cōtrabētib̄ ex

dispositione legali alter effectualiter nō  
tenet. Item in cōtractibus noīatis hī locū con-  
ditio ob cām si ex dispositione. l. nō ipleaf. b. d.  
quā l. no. ad multa. **C**No. p̄mam partē sumā-  
rii cōcordat. s. de rei vē. l. cum emptor. s. si. et l.  
si. j. de accept. qđ intellige vt dixi in l. si conuene-  
rit. s. de pac. Item intellige qñ cōtractus ab ini-  
tio valuit ab utraqz parte: ut l. iul. s. si qs apud  
.s. eo. et in eo cuius dolus dedit cām cōtractui:  
ut l. elegāter in prin. s. de dolo: tūc enim pōt te-  
neri vñ l. alter nō teneat ei: tñ ei qñ nō hī alter  
obligatū succurrī ope exceptōis si possideat: nō  
aut iure actōis si tradiderit: ut l. éptōis. s. itē si  
éptor. s. de cōtrabē. emp. et no. p. glo. in. l. ex cā.  
.s. i. s. de mino. et ista faciūt ad. q. pone qđ emp-  
tor solvit gabellā: vēditor nō. vnde cōtractus  
ex parte vēditoris est nullus: et sicut emptor ē li-  
beratus a p̄cio beneficio leg. municipalis hoc  
dicētis: an ēt venditor uideat liberatus: et v̄f qñ  
fit casus hic in prin. **C**Lōtra v̄f argui qñ hec. l.  
dī intelligi qñ est liberatus emptor absqz aliquo  
scō vel culpa vēditoris. secus si culpa itercessis-  
ser: ut qa pecuniā noluit accipe qñ disposita erat  
ut l. decē. j. de sōk. uel emptor ē liberatus pp p-  
scriptionē: qa nō petiit: ut l. si pupillus alter. j.  
de admi. tu. facit ad hoc. l. si cōuenerit. s. d. pac.  
et qđ ibi dixi. Vēnio ad scđam p̄tem: et quero  
qua actione ager vēditor ad recuperandā rez.  
possumus dicere qñ rei uēdicatione si tpe tradi-  
tionis nō trāstulit dñiūm: qa nō recepit fidē de  
p̄cio: vel si transtulit dñiūm pōt agere cōditiō-  
ne ob cām: uel sine cā. sed huic obstant duo: qa  
talis cōditiō nō hī locum in cōtractibus noīatis:  
ut l. si. s. de cōdi. ob cām. So. est uex cōtra-  
ctu remanēte in suo esse. secus si cōtractus ex di-  
spositione. l. resoluif: ut hic. Item facit cōtra-  
qñ talis cōditiō est actio p̄sonalis: ergo si esset  
facta lex qñ emptor sit liberatus ab oi actione p-  
sonali: ergo liberatur ab ista sicut ab actione ex  
empto p̄ qñ poterat cōueniri ad p̄ciū. R̄ideo